
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 8200/0-297647/ 

10.04.2018 κοινής απόφασης των Αναπληρωτών 
Υπουργών Εσωτερικών και Οικονομικών «Έκδο-
ση νέου τύπου Δελτίου Ταυτότητας Ελλήνων πο-
λιτών» (Β’ 1476).

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 3009/2/28-γ’/ 
16.06.1994 απόφασης του Υπουργού Δημόσι-
ας Τάξης «Όροι ασφαλούς φύλαξης πυροβόλων 
όπλων, πυρομαχικών, εκρηκτικών υλών και εκρη-
κτικών μηχανισμών» (Β’ 461).

3 Τροποποιητική πράξης αντιστοίχισης των υφι-
σταμένων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργα-
νισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Πε-
τρούπολης με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 
(Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες.

4 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του μέλους 
Ε.ΔΙ.Π. του τμήματος Ψυχολογίας του Παντείου 
Πανεπιστημίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 3021/19/84-νβ΄ (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 8200/0-297647/ 
10.04.2018 κοινής απόφασης των Αναπληρωτών 
Υπουργών Εσωτερικών και Οικονομικών «Έκδο-
ση νέου τύπου Δελτίου Ταυτότητας Ελλήνων πο-
λιτών» (Β’ 1476).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 1 του άρθρου 4 του ν.δ. 127/1969 «Περί 

της αποδεικτικής ισχύος των αστυνομικών ταυτοτήτων» 
(Α’ 29), όπως αυτή τροποποιήθηκε με τις παρ. 2 και 3 του 
άρθρου 55 του ν. 3585/2007 (Α’ 148),

β. του άρθρου 3 του ν. 1599/1986 «Σχέσεις Κράτους - 
Πολίτη, καθιέρωση νέου τύπου δελτίου ταυτότητας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 75), όπως αυτό τροποποιήθηκε με 

την παρ. 1 του άρθρου 39 του ν. 1832/1989 (Α’ 54), το 
άρθρο 158 του ν. 4483/2017 (Α’ 107) και το άρθρο 23 
του ν. 4647/2019 (Α’ 204),

γ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας δι-
οίκησης» (Α’ 133) και

δ. του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2).

2. Την υπό στοιχεία 8000/1/2024/85-α’/07.10.2024 ει-
σήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών και Επιτελικού Σχεδιασμού του 
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη (περ. ε’ της παρ. 5 
του άρθρου 24 του ν. 4270/2014, όπως αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4484/2017), από την 
οποία προκύπτει ότι δεν προκαλείται οικονομική επι-
βάρυνση σε βάρος του προϋπολογισμού Εξόδων (Π/Υ) 
του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 8200/0-297647/ 
10.04.2018 κοινής απόφασης των Αναπληρωτών Υπουρ-
γών Εσωτερικών και Οικονομικών «Έκδοση νέου τύπου 
Δελτίου Ταυτότητας Ελλήνων πολιτών» (Β’ 1476), ως εξής:

Άρθρο 1
1. Το άρθρο 1 της υπό στοιχεία 8200/0-297647/ 

10-04-2018 κοινής υπουργικής απόφασης αντικαθίστα-
ται ως εξής:

«Άρθρο 1 
Αρμόδιες αρχές έκδοσης

Δελτία ταυτότητας Ελλήνων πολιτών εκδίδονται από τα 
Τμήματα Ασφαλείας για την περιφέρεια της Διεύθυνσης 
Ασφάλειας Αττικής και Θεσσαλονίκης και από τις Υπο-
διευθύνσεις ή τα Τμήματα Ασφαλείας για την υπόλοιπη 
χώρα, ανεξαρτήτως του τόπου κατοικίας του αιτούντος. 

Όπου δεν υφίστανται τέτοιες Υπηρεσίες, τα δελτία 
ταυτότητας εκδίδονται από το Αστυνομικό Τμήμα, το 
οποίο ασκεί αρμοδιότητες ασφαλείας στην περιοχή αρ-
μοδιότητάς του και σε περίπτωση που δεν υφίσταται 
ούτε αυτό, τα δελτία εκδίδονται από την Υποδιεύθυνση 
Αστυνομίας που εδρεύει στην εν λόγω περιοχή».

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5751

59015



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59016 Τεύχος B’ 5751/16.10.2024

2. Η υποπαρ. 3.1 της παρ. 3 του άρθρου 3 της ίδιας ως 
άνω απόφασης αντικαθίσταται ως εξής:

«3.1. Ζώνη 1
- Θυρεός Ελληνικής Δημοκρατίας
- Όνομα της χώρας (ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ/

HELLENIC REPUBLIC)
- Τύπος εγγράφου (ΔΕΛΤΙΟ ΤΑΥΤΟΤΗΤΑΣ/IDENTITY 

CARD)
- To σήμα του ICAO για την ύπαρξη RFID chip
- Αριθμός ταυτότητας (ΑΡΙΘΜΟΣ ΤΑΥΤΟΤΗΤΑΣ/CARD 

NUMBER), αποτελούμενος από ένα κεφαλαίο γράμμα 
του ελληνικού αλφάβητου, το οποίο έχει ομόγραφο και 
στο λατινικό αλφάβητο, ακολουθούμενο από οκτώ (8) 
αριθμητικά στοιχεία».

3. Η περ. ζ’ της παρ. 1 του άρθρου 6 της ίδιας ως άνω 
απόφασης αντικαθίσταται ως εξής:

«ζ. Βεβαίωση νοσηλευτικού ιδρύματος ή υγειονομικού 
εργαστηρίου ή κάρτα αιμοδότη, στα οποία αναγράφεται 
η ομάδα αίματος και το RHESUS, εφόσον ο ενδιαφερό-
μενος επιθυμεί την αναγραφή των στοιχείων αυτών».

4. Μετά την περ. θ’ της παρ. 1 του άρθρου 6 της ίδιας 
ως άνω απόφασης, προστίθεται περίπτωση ι’, ως εξής:

«ι. Ιατρική βεβαίωση, εφόσον ο αιτών φέρει σε εμφα-
νές σημείο του προσώπου δερματοστιξία, από την οποία 
προκύπτει ο μόνιμος χαρακτήρας αυτής».

Άρθρο 2 
Μεταβατικές διατάξεις

Το χρονικό διάστημα της παρ. 2 του άρθρου 10 της 
υπό στοιχεία 8200/0-297647/10.04.2018 (Β’ 1476) κοινής 
υπουργικής απόφασης, αναφορικά με την τήρηση των 
δικαιολογητικών τα οποία υποβάλλονται για τα δελτία 
ταυτότητας που έχουν εκδοθεί μέχρι την έναρξη ισχύος 
της παρούσας, παρατείνεται κατά ένα (1) έτος.

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 9 Οκτωβρίου 2024

Ο Υπουργός
ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ

Ι

Αριθμ. 3009/2/177-να’ (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 3009/2/28-γ’/ 
16.06.1994 απόφασης του Υπουργού Δημόσι-
ας Τάξης «Όροι ασφαλούς φύλαξης πυροβόλων 
όπλων, πυρομαχικών, εκρηκτικών υλών και εκρη-
κτικών μηχανισμών» (Β’ 461).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α. Της παρ. 7 του άρθρου 6, της παρ. 6 του άρθρου 7 

και της παρ. 1 του άρθρου 18 του ν. 2168/1993 «Ρύθμιση 

θεμάτων που αφορούν όπλα, πυρομαχικά, εκρηκτικές 
ύλες, εκρηκτικούς μηχανισμούς και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 147),

β. του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2) και

γ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

2. Την υπό στοιχεία 8000/1/2024/84-α’/07.10.2024 
εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών και Επιτελικού Σχεδιασμού 
του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη [περ. ε’ της 
παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143)], από 
την οποία προκύπτει ότι δεν προκαλείται πρόσθετη 
οικονομική επιβάρυνση σε βάρος του Προϋπολογισμού 
Εξόδων του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, απο-
φασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 3009/2/28-γ’/ 
16.06.1994 απόφασης του Υπουργού Δημόσιας Τάξης 
«Όροι ασφαλούς φύλαξης πυροβόλων όπλων, πυρομα-
χικών, εκρηκτικών υλών και εκρηκτικών μηχανισμών» 
(Β’ 461), ως εξής:

Άρθρο 1
Το άρθρο 7Α, όπως έχει διαμορφωθεί μετά την τροπο-

ποίησή του με την παρ. 4 του άρθρου 2 της υπό στοιχεία 
3009/2/177-α’/19.10.2020 (Β’ 4705) απόφασης, το άρ-
θρο 1 της υπό στοιχεία 3009/2/177-ε’/23.12.2020 (Β’ 5784) 
απόφασης, το άρθρο 1 της υπό στοιχεία 3009/2/177-
θ’/21.04.2021 (Β’  1653) απόφασης, το άρθρο  1 της 
υπό στοιχεία 3009/2/177-ιε’/08.11.2021 (Β’ 5167) από-
φασης, το άρθρο 1 της υπό στοιχεία 3009/2/177-ιθ’/ 
12.05.2022 (Β’ 2424) απόφασης, το άρθρο 1 της υπό 
στοιχεία 3009/2/177-κγ’/23.12.2022 (Β’  6869) από-
φασης, το άρθρο  1 της υπό στοιχεία 3009/2/177-
κζ’/10.07.2023 (Β’ 4525) απόφασης, το άρθρο 1 της 
υπό στοιχεία 3009/2/177-μ’/06.02.2024 (Β’ 934) από-
φασης και το άρθρο 1 της υπό στοιχεία 3009/2/177-
με’/05.04.2024 (Β’ 2053) απόφασης, αντικαθίσταται ως 
ακολούθως:

«Οι έμποροι πυροβόλων όπλων, μερών και πυρο-
μαχικών αυτών, οι επισκευαστές πυροβόλων όπλων, 
καθώς και οι έμποροι εκρηκτικών μηχανισμών υπο-
χρεούνται να λάβουν στα καταστήματα ή στα εργα-
στήρια επισκευής τους όλα τα αναγραφόμενα στο 
άρθρο 4 της παρούσας, μέτρα ασφαλείας έως την 
31/12/2024. Σε διαφορετική περίπτωση, ανακαλού-
νται οι άδειες που έχουν χορηγηθεί και τα αιτήματα 
για ανανέωση ή χορήγηση των ως άνω αδειών απορ-
ρίπτονται με αιτιολογημένη απόφαση. Όσες άδειες 
έληξαν ή λήγουν από την καταληκτική ημερομηνία 
παράτασης που ορίζεται στο άρθρο 1 της υπό στοι-
χεία 3009/2/177-με’/05.04.2024 υπουργικής απόφα-
σης έως και την 31/12/2024, παρατείνονται έως την 
ημερομηνία αυτή».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 59017Τεύχος B’ 5751/16.10.2024

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 7 Οκτωβρίου 2024

Ο Υπουργός
ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ

Ι

Αριθμ. 69806 (3)
Τροποποιητική πράξης αντιστοίχισης των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού Εσω-
τερικής Υπηρεσίας του Δήμου Πετρούπολης με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλά-
δους και ειδικότητες.

Η ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΕΤΡΟΥΠΟΛΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 «Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς-Πρόγραμμα 

“AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169), 
β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου 

(Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)» (Α’ 232),
γ) του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Πετρούπολης (Β’ 2636/2014), όπως ισχύει.
2. Την υπ’ αρ. 7333/16-02-2023 (Β’ 1870) πράξη αντιστοίχισης των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων του 

Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Πετρούπολης, με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους 
κλάδους και ειδικότητες.

3. Την υπ’ αρ. 19591/22-04-2024 (σε ορθή επανάληψη) απόφαση του Δημάρχου Πετρούπολης, «Ορισμός Αντιδη-
μάρχων και Μεταβίβαση Αρμοδιοτήτων».

4. Την υπ’ αρ. 29679/22-08-2024 απόφαση της Αντιδημάρχου, περί διορισμού σε κενή θέση μόνιμου προσωπικού 
του Δήμου Πετρούπολης, (Γ’ 2850), αποφασίζει:

Την τροποποίηση της αρχικής πράξης αντιστοίχισης ως προς τον κάτωθι κλάδο και ειδικότητα μόνιμου προσω-
πικού, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο παράρτημα Β’ του π.δ. 85/2022 (Α’ 232), ως ακολούθως:

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Τ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ 
ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός 
θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός 

θέσεων

ΤΕ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ 1
ΤΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ 

ΠΡΩΙΜΗΣ ΠΑΙΔΙΚΗΣ 
ΗΛΙΚΙΑΣ

ΤΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ 
ΠΡΩΙΜΗΣ ΠΑΙΔΙΚΗΣ 

ΗΛΙΚΙΑΣ
1

Δεν προκαλείται δαπάνη από την παρούσα τροποποίηση της πράξης αντιστοίχισης των υφισταμένων κλάδων και 
ειδικοτήτων του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Πετρούπολης με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 
(Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πετρούπολη, 4 Οκτωβρίου 2024

Η Αντιδήμαρχος

ΞΕΝΙΑ ΓΙΩΓΟΥ
Ι

Αριθμ. πράξης 252 (4)
Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του μέλους Ε.ΔΙ.Π. του τμήματος Ψυχολογίας του Παντείου Πανεπι-
στημίου.

Η ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
- Την παρ. 7 του άρθρου 27 του ν. 4386/2016, σύμφωνα με την οποία:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ59018 Τεύχος B’ 5751/16.10.2024

«Τα υπηρετούντα μέλη Ε.Ε.Π. ή Ε.ΔΙ.Π., τα οποία εντά-
χθηκαν στις ως άνω κατηγορίες από τις κατηγορίες 
των μελών Ε.Ε.ΔΙ.Π. Ι και ΙΙ, Ε.ΤΕ.Π. ή Ε.Τ.Π. ή ΕΡ.ΔΙ.Π. ή 
των μονίμων διοικητικών υπαλλήλων ή των υπαλλή-
λων ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, για τα οποία 
δεν έχει καθοριστεί γνωστικό αντικείμενο, μπορούν να 
υποβάλλουν σχετική αίτηση στην ακαδημαϊκή μονάδα 
που υπηρετούν για τον καθορισμό του. Για τον καθορι-
σμό του, λαμβάνεται υπόψη το διδακτικό ή επιστημο-
νικό ερευνητικό έργο ή μεταπτυχιακοί τίτλου σπουδών 
του αιτούντος. Ο καθορισμός του γνωστικού αντικει-
μένου γίνεται με διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη η 
οποία δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
και εκδίδεται ύστερα από απόφαση της ακαδημαϊκής 
μονάδας (Συνέλευσης του Τμήματος, Κοσμητείας της 
Σχολής ή Συγκλήτου) στην οποία υπηρετεί ο αιτών.  
Στα Τμήματα στα οποία λειτουργούν Τομείς, για την 
έκδοση της απόφασης από τη Συνέλευση απαιτείται η 
προηγούμενη γνώμη του Τομέα στον οποίο υπηρετεί 
ο αιτών.

Η ως άνω διαδικασία απαιτείται και για την περίπτωση 
μεταβολής ήδη καθορισθέντος γνωστικού αντικειμένου».

- Την υπ’ αρ. 3288/03-04-2024 αίτηση του μέλους 
Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος Ψυχολογίας Αλέξιου Μπράϊλα, 
με την οποία αιτείται την μεταβολή του γνωστικού του 
αντικειμένου.

- Το απόσπασμα πρακτικού της 15ης Συνεδρίασης της 
Συνέλευσης του Τμήματος Ψυχολογίας στις 15-05-2024.

- Το γεγονός ότι στο ως άνω Τμήμα δε λειτουργούν 
Τομείς, αποφασίζουμε:

Μεταβάλλουμε το γνωστικό αντικείμενο του μέλους 
Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος Ψυχολογίας Αλέξιου Μπράϊλα από 
«Ψυχολογικές εφαρμογές στα μέσα και τις νέες τεχνολογί-
ες» σε «Ποιοτική Μεθοδολογία Έρευνας στην Ψυχολογία».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Σεπτεμβρίου 2024

Η Πρύτανης

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΚΟΥΛΟΥΡΗ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02057511610240004*


		2024-10-16T21:47:00+0300




